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Munka és kenyér használhatnak, kényszerhazájukat pedig 
gyűlölik, mert nem az övéké. 

Meg kell mondani a nemzeteknek, 
hogy az elmúlt tizenöt esztendő máris 
két ellenséges táborra osztotta Európát: 
az erőszakos békék őrzőire, a felfegyver-
zett zsandárnemzetekre és a revizionista 
országokra. A békéket kiélvező ha-
talmakkal szemben a lelki front már 
kialakult. Németország, Olaszország, 
Ausztria, Magyarország, Bulgária: min-
den papírrongy nélkül is természetes 
szövetségesei egymásnaak. 

S ez a két tábor most a búzatermő 
mezőkön néz farkasszemet egymással, 
teljesen készen arra, hogy egymás tor-
kának essenek. 

A Nemzetek Szövetsége felelős azért, 
ha az ú j háború kitör. Neki kell arról 
gondoskodnia, hogy az elhamarkodott 
rögtönzéssel teremtett államokat vissza-
szorítsák földrajzi és nemzeti határaik 
közé. Minden nemzetre érvényes egyen-
lőséget kell teremteni, hogy a tolvajok 
biztonsága ne jelentse a kirablott nemze-
tek örök igábantartását. Mert a magyar 
földmívesember nem bírja tovább a szen-
vedést. S ez az elnyomás előbb-utóbb az 
emberi erők irtózatos kirobbanásához 
vezet. 

Ha a Népek Ligája fél hozzányúlni a 
magyar kérdéshez: akkor a Végzetet sza-
badítja a világra. Elég egy rezzenés, 
hogy ú j ra egymásra dőljön Európa. 

A trianoni szerződés megkötésekor 
nem kérdezték meg tőlünk: akarunk-e 
elszakadni testvéreinktől? Az emberiség 
legszerettebb ideái nevében követelje hát 
a kormány, hogy legalább a magyar la-
kosságú területeket csatolják vissza az 
anyaországhoz s a vegyes lakosságú te-
rületeken népszavazás döntse el a hova-' 
tartozandóság kérdését. 

A Duna medence népeit nem békítheti 
ki egymással csak a revízió. S amíg ez 
meg nem születik: a magyar földmíves-
ember nem más, mit adóra kereső gálya-
rab. Rabja a rögnek, melynek áldását 
idegeneknek ítélték Trianonban. 

A revizíó nekünk munka és kenyér. 

SoK SJÜLSJÓ semmiért 
(A Sxentistvánban eltöltött napok emlékeseiére) 

Irta: XsirKay János 

Irta; Drozdy Győző 
Mint a bögölyök a szemétdomb fölött: 

úgy röpködnek az ántántjegyzékek a le-
vegőben. A gyenge Ausztriától esí'üt 
akartak kizsarolni arra vonatkozólag, 
hogy az Olaszországból Hirtenbergbe 
szálllított fegyvereket visszaküldötte a 
feladónak. Magyarországhoz is, Olaszor-
szághoz is jegyzéket kopognak Páris-
ban, melyben harminckét darab olyan 
olasz repülőgépet keresnek, melyeknek 
az éjszakai ködben Magyarország fölött 
veszett a nyoma. S amíg bennünket 
gyóntatnak, azalatt száz és száz vagon 
fegyvert, lőszert és ágyút szállít a cseh 
Skoda-gyár Ausztrián keresztül Délszlá-
viába és Romániába. S míg bennnünket 
vádolnak háborús készülődéssel, azalatt 
szerződésileg egységes kommandó alá he-
lyezik a három kisántánt-államot. Véd-
és dacszövetséget köt a cseh, az oláh és a 
szerb arra vonatkozólag, hogy egysége-
sen vonúljanak háborúba ellenünk. 

S mindez a púderes-arcú, foghíjas vén 
francia dámának zúzmarás szemhunyor-
gatása közben történik. 

Ilyen galádul még sohasem szabadítot-
ták az emberiségre a Végzetet. 

Immár másfél évtizede él féléletet ez 
az ország. A földmíves őslakosság a ser-
tések kosztján, krumplin meg málégör-
csön tengődik. Mire kiontja termését a 
földje, már annyit sem ér, mint a vető-
mag, mit beleszórt, ő viseli a világtörté-
nelem lebortózatosabb adóterheit, ö a vi-
lágháború legszerencsétlenebb rokkantja: 
a magyar gazda. 

S mégis tőle félnek legjobban. Azok a 
kócmadzagon lógó szőlőkarók, melyekkel 
apró leventéink bebarangolják a hegyol-
dalakat, valósággal rettegésben tar t ják 
a szuronyhegyekre épített szomszédos ál-
lamokat. Minden fapuskánkkal ágyút ál-
líthatnak szembe s mégis nyomban ki-
veri hátukat a libabőr, mihelyt megmuk-
kanunk. 

Nem tagadható tovább, hogy az el-
nyomott magyar kisebbségekkel megter-
helt szomszédállamok ú j világtragédiát 
készítenek elő. Mert nem olyan biztos, 
hogy a hónapok óta terhét viselő anya 
¡megszüli a maga magzatát, mint amilyen 
biztos, hogy a kisántánt fojtogató poli-
t ikája előbb-utóbb világrahozza bűnének 
fattyat, a háborút. 

Magyarországnak nincs ideje a této-
vázásra. Haladéktalanul a Nemzetek 
Szövetsége elé kell terjesztenie kívánsá-
gait. 

Fel kell tárni a világ előtt az elmúlt 
tizenöt esztendő iszonyatos tanulságait. 
Igazolnia kell, hogy az ősnemzettől elsza-
kított magyarságot úgy sem lehet sokáig 
megőrizni az új országok határszélein, 
mert azokat az élet köldökzsinórja mind-
örökre az anyaországhoz fí!zi. Ezek a le-
igázott magyarok régi hazájuknak nem 

Éppen egy hete lesz, hogy a mezőke-
resztesi választás eredményét kihirdet-
ték, de az ügy még mindig nem került le 
a napirendről. A jelekből ítélve, még so-
káig fog az, mint vitaanyag, mint össze-
ütköző felület szerepelni. A politikai 
tökmagrágók kérődzködhetnek a kérdé-
sen: kinek van igaza? Gömbösnek-e, 
vagy Eckhardtnak? Eckhardtnak-e, vagy 
Borbély Maczky főispánnak? Mert, higy-
jék el nekem mindazok, akik e sorokat 
olvassák: nem a mezőkeresztesi nép ügye 
ez a viszálykodás! Nem! Csupán a poli-
tikáé és a politikusoké, akiknek minden 
eszköz jó, hogy egymást úgy püfölhessék, 
hogy a népszerűségük nőjön és dagad-
jon általa. 

Hagyjuk hát őket a maguk útján. 
Majd elvégzik egymás között. De min-
ket, akiket nem a kortesvágy, hanem a 
népszeretet vitt le a választásra, — egy 
kérdés aggaszt. Vájjon az a nagy politi-
kai harc, mely az egyes pártok között a 
választás miatt dúl: nem fogja-e érez-
tetni a maga átkos hatását az egész ke-
rületben a választás után is? Szeretnők, 
ha nem éreztetné. Szeretnők, ha e tekin-
tetben erősebb kordon védené ezt a terü-
letet, mint a választások alatt bármikor. 
Maradjon csak a politika urak játéká-
nak. úri huncutságnak. Veszekedjenek 
csak egymás között, ahogyan a kedvük 
tart ja . De a politikai harc mérge ne 
szivárogjon be a kerületbe. Mert ez en-
nek az agyonsújtott, agyonnyomorított, 
elkoldusodott népnek a végpusztulását, a 
halálát jelentené. 

Még a fülemben cseng Szentistván 
község derék főjegyzőjének a búcsú-
szava : 

— Nem kívánom sem a magam, sem 
a községem népének érdekében, hogy vár 
lasztási alkalomból legyen a pesti urak-
hoz még egyszer szerencsém. 

Először megütött ez a nagy őszinteség 

s elgondolkoztam rajta. S be kell látnom, 
hogy a derék közigazgatási férfiúnak tö-
kéletesen igaza van. 

Mi a választási harc ma Magyar-
országon? Tatárdúlás. Urak mocskoló-
dása egymás között és egymás ellen. 
A szegény kiuzsorázott nép kísértetbe 
csábítása az Ígéretek mákonyos álmaival, 
amik rendesen úgy foszlanak választás 
után a semmibe, mint cigarettafüst ka-
rikái. A cigaretta után is csak hamú ma-
rad — a választások után is csak ez: a 
még nagyobb gyűlölködés. A pártokra 
szakadás hamuja, a listázás, hogy ki tar-
tozott ide, ki tartozott oda. 

A szegény nép azt se tudja: mit csi-
náljon, hova, kihez forduljon? Ha a szí-
vére hallgat — baj. Ha az eszére hall-
gat, az is baj. Kínjában úgy osztja fel a 
családbéli szavazókat, mint a napszámos 
a dinnyét: minden pártra jusson leg-
alább egy. S azt hiszi, hogy most már 
megúszta a veszedelmet. Pedig dehogy 
úszta. Az urak csak most nevetnek iga-
zán rajta, megszólva a furfangját is, a 
számítását is. Szóval: úgy se jó, így se jó. 

Nem csoda, ha a szegény magyarnak 
nagy elkeseredésében összeszorul a mar-
ka s csikorgó fogakkal zúgja bele a nagy 
mindenségbe a maga panaszát: 

— Minek is van szavazati joga az em-
bernek, ha még sincs? 

Csak lelki örömömre szolgál, hogy a 
választást a kerület legnagyobb közsé-
gében, Szentistvánban figyelhettem, 
megállapítva, hogy ott semmi erőszak, 
vagy törvénysértés nem történt. Le is 
szavazott a polgárság szépen a maga hite 
és meggyőződése szerint. Ebben kétség-
kívül nagy érdeme van az ottani vezető-
ségnek, akik mindenike népszerető, köte-
lességtudó férfiú. Remélem, hogy ha a 
lelki béke a választás alatt fel nem bo-
rult, nem fog felborulni ezután sem. En-
nek pedig egy feltétele van: az, hogy 

ne engedjék, hogy a politika mérge a vá-
lasztás után is fertőzze a lelkeket. Éges-
sék el azokat a lajstromokat, melyeken a 
szavazók vannak nyilvántartva, párt-
állásuk szerint. Feledjék el még az emlé-
két is, hogy a választáson nem egy jelölt 
mellett harcoltak. A kenyér gondja ne 
engedje elhatalmasodni a politikát. Ne 
okoskodjék úgy senki: 

— Ez Tildy-párti volt — menjen Til-
dyhez munkát kérni. 

Vagy: 
— Ez kommunista, szocialista volt! 

Menjen Reisbiger „elvtárs"-hoz segít-
ségért. 

A jó Isten őrizzen meg bennünket az 
ilyen balkezű felfogástól és politikától. 
Nem szabad elfelednünk, hogy az embe-
reknek született joguk van az élethez is, a 
kenyérhez is. És ezt ott keresik, ahol 
megtalálni remélik. Ha tehát meg akarom 
őket győzni és magam mellé akarom állí-
tani, azt se gorombasággal, se büntetés-
sel el nem érem. Ellenkezőleg. Elrontom 
vele a dolgot. Mert minden emberi szív-
nek, minden emberi léleknek egy kulcs 
nyitja fel a zárját: a szeretet. 

Szeressük hát az embert, mert ő az 
Isten képe s mert az Isten által mind a 
mi testvérünk. 

Szeressük őket még tévedésükben is, 
ahonnan csak a megértő szeretet csalo-
gathatja őket a helyes útra. Míg ide-
fönt a rideg, pesti, márványos ország-
házban a képviselő urak beleveszekednek 
a sötét éjszakába, a mezőkeresztesi vá-
lasztás miatt, addig ti, községi vezető-
férfiak odalent nyissátok ki a szíveteket 
a nép felé. S ne a szavazat szerint osz-
szátok ki a gabonát, a szenet, a munkát, 
ó, ne. Tegyétek a szenvedők fejére a ke-
zeteket és mosolyogjon feléjük ajkatok, 
mondván: 

— Mi fáj nektek, édes testvérünk?... 
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ségévé telte a mezőgazdasági 
munkások munkával valá 

ellátását 
Annak ellenére, hogy az aratási mun-

kálatokra ebten az esztendőben még a 
multévinél is olcsóbban szerződnek az 
egyes csoportok, feltűnően sok arató-
csapat áll még most is szerződés nélkül. 

A földmívelésügyi miniszter, látván a 
rengeteg szerződésnélküli, kepés-aratásra 
váró munkást s azt a törekvést, hogy az 
aratási munkabéreket miként akarja lej-
jeb és lejjebb szálllítani az érdekeltség, 
erélyes rendeletet adott ki, melyben újra 
szabályozza a gazdasági munkásviszo-
nyokat. 

A rendelet intézkedései a mezőgazda-
sági munkásosztály helyzetének megja-
vítását célozzák. A vármegyék alispánjai 
mindent kötelesek elkövetni a hivatásos 
mezőgazdasági munkások munkához jut-
tatása érdekében. Részletesen szabályozza 

I a rendelet a munkaszerződések megköté-
sének módját és fontos rendelkezéseket 
tartalmaz a kikötött munkabérekre vo-
natkozólag is. így többek közt azt is elő-
írja, hogy az aratásra, cséplésre, vagy 
más részes alapon végzett munkára vo-
natkozó szerződésekbe okvetlenül fel kell 

v venni az esetleg bekövetkező elemi csa-
pások esetén fizetendő munkabérekre vo-
natkozó megállapodásokat is. Azokban 
az esetekben, ahol a munkás természet-
beni lakást is kap munkaadójától, a ren-
delet a szociális szempontok messzemenő 
figyelembevételével szabályozza a mun-
káslakások kérdését. Hasonló célzatú in-
tézkedések azok is, amelyek a fizethető 
legkisebb bérek hatósági megállapítására 
s az aratógépek munkanélküliség esetén 
való mellőzésére adnak lehetőséget. El-
lenőrzés alá helyezi a rendelet a munka-
vállalkozók működését is. 

Eckhardt Tibor 
kihallgatása a kormányzónál 
Eckhardt Tibor, a független kisgazda-

párt vezére, kedden kihallgatáson volt a 
kormányzónál. A kihallgatás egy óra 
hosszat tartott. Eckhardt Tibor a követ-
kezőket mondta a kihallgatás lefo-
lyásáról: 

— Részletesen tájékoztattam a kor-
mányzó urat az ország politikai helyze-
téről, úgy, ahogy azt a független kisgaz-
dapártban megítélik. A kormányzó úr 
kegyesen meghallgatta előterjesztéseimet. 

Mezőkeresztesen és Igaion 
a kormány jelöltjei győztek 
A mezőkeresztesi kerületben vasár-

nap volt a pótválasztás, amelyen Papp-
Szabó Károly nyugalmazott ezredes, 
kormánypárti jelölt 4832 szavazatot 
kapott. Tildy Zoltán kisgazdapárti 4284 
.szavazatával szemben. A független kis-
gazdapárt elhatározta, hogy Papp-Szabó 
Károly mandátumát megpeticionálja. A 
választások kimenetelét ugyanis a párt 
szerint a hatóságok magatartása befo-
lyásolta. 

Igaion, amelynek mandátuma Gálffy 
Dénes dr. öngyilkossága folytán ürese-
dett me&, Bánó Iván földbirtokos lett 
a képviselő. Bánó előbb a somogyi kis-
gazdák egyik vezére volt, de a válasz-
tás előtt belépett az egységespártba. 
7481 szavazatot kapott Rajniss Ferenc-
cel szemben, akinek 5029 szavazat ju-
tott. A kisgazdapárt a választás során 
történtek miatt több panaszt tett a köz-
igazgatási hatóságok ellen. 

„ A L J A S B I T A N G ! " 
„ R É S Z E G D I S Z N Ó ! " 

KÉPEK A VIHARZÓ PARLAMENTBŐL 
Két viharzó ülése volt a tisztelt Ház-

nak: kedden és szerdán. Az utóbbi ülés 
— interpellációs nap lévén — csütörtök 
hajnalig tartott. 

Kedden az osztrák-magyar kereskedel-
mi szerződést tárgyalták. A napirendi 
vitában pedig a választási visszaélésekről 
volt szó. 

* 

Mikor felharsant az ülést berekesztő 
csengő: Esztergályos János szocialista 
képviselő a mezőkeresztesi választást 
tette szóvá s egy tízpengős bankjegyet 
tett le a Ház asztalára, mint amelyikkel 
valaki Szent-Istvánban meg akart vesz-
tegetni egy ellenzéki szavazót. 

— Aljas! Bitang! Hazug! Gazember! 
— hangzott a szocialisták felől. 

— Részeg disznó! — vágott vissza 
valaki a jobboldalról. 

Másnap bocsánatot kértek egymástól 
az urak. 

* 

Majdnem tettlegességre került a sor a 
két fél között. S ezalatt az asztalról el-
tűnt a tízpengő. Senki sem tudja, ki 
vette el. 

Egyébként is érdekes, hogy valamikor 
Papp Zoltán képviselő még tízezer pen-
gőt tett a Ház asztalára. Esztergályos 
már csak tizet. 

Jellemző korunkra. 

Csütörtökön Eckhardt Tibor elevení-
tette fel a mezőkeresztesí választást. El-
panaszolta, hogy őt beengedték ugyan az 
egyes községekbe a gépkocsival, de a 
soffőrt már nem, mert nem volt enge-
délye. 

Ezzel szemben aki maga vezette ko-
csiját, mindenhová bemehetett. 

A nagy uraknak soffőr kell. A szegé-
nyek maguk vezetik. A nagy urak nem 
mehettek be. A szegények igen. 

Hát ez nem demokrácia? 
* 

Aztán a rokkantjavaslatot, majd a 
gazdasági munkásszerződéseken alapuló 
követelések védelméről szóló javaslatot 
tárgyalta a Ház. 

Csodák-csodája: ezek a témák mái-
nem érdekelték a képviselő urakat. 

* 

A csütörtöki napirend körül újra fel-
zendült a vihar. Berki Gyula tett jelen-
tést arról, hogy Tildy Zoltán egyik kor-
tese a Ház alelnökének, egy másik pedig 
Albrecht főhercegnek adta ki magát. 

S ha Kállay Miklós földmívelésügyi 
miniszter hamarosan ki nem jelenti, 
hogy ebben az évben nem lesz munka-
nélküli kubikos az országban, talán hajba 
is kapnak. 

* 

Jellemző volt a szélsőbaloldali tisztes-
ségre, hogy Esztergályos János képviselő 
letagadta, hogy a vasárnapi választás 
rendje őt teljesen elragadta. Erre Berki 
Gyula tanúkra hivatkozott, mint akik 
hallották. 

A szélsőbal erre sem jött zavarba. Fel-
állott Némethy képviselő úr s kijelen-
tette, hogy ő nem hallotta, mikor Eszter-
gályos dicsérte a választási rendet. 

Ilyen tanú több mint nyolcmillió akadt 
volna Magyarországon. 

Ugyanis nem mindenki hallotta. 
* 

Szép beszéd volt Kállay Miklós föld-
mívelésügyi miniszteré, mert az alkotó 
munka, a szociálpolitika jegyében fogant. 
A kubikoskérdés rendezéséről szólott. 

— Ez a javaslat — mondotta minisz-
ter — nem akarja megoldani a víziügyek 
összes problémáit. A kubikosok kérdését 
•munkaalkalmak teremtésévél még ebben 
az évben úgy fogja megoldani a kor-
mány, hogy előreláthatóan egyetlen mun-
kanélküli kubikos sem marad. A végleges 
megoldást a földbirtokreformmal kapcso-
latban a kormány telepítés útján fogja 
megtalálni. Egyes szónokok szóbahozták 
a szolnoki ármentesítő társulatnál ta-
pasztalt visszaéléseket. Biztosítja a Há-
zat, hogy ebben az ügyben a legszigorúb-
ban fog eljárni. A túlmagas társulati 
járulékok arányosítására mindent el fog 
követni. 

* 

Ennél is nagyobb sikere volt Gömbös 
Gyula miniszterelnöknek, aki beterjesz-
tette a hadirokkanttörvényről szóló ja-
vaslatát. 

Az OMGE tiltakozása az adóemelések és a 
földmívelésügyi minisztérium ötiállós ágának 

veszélyeztetése ellen 
Az Országos Magyar Gazdasági Egye-

sület igazgatóválasztmányi ülésén, a me-
zőgazdasági helyzet megvitatása során 
Mutschenbacher Emil tartott bevezető-
előadást. A legaktuálisabb kérdés — 
mondta — az adókérdés, amely a legna-
gyobb súllyal nehezedik a gazdatársada-
lomra. A pénzügyi bizottság több ülést 
tartott és javaslatait eljuttatta a pénz-
ügyminisztériumba, ahol az egyes elő-
adóknak személyesen is tolmácsolták a kí-
vánságokat. Sajnos, még az 50 százalé-
kos eredményt sem sikerült elérni. 

Az adóhatóságok évről-évre nagyobb 
szigorral járnak el a hátralékosokkal 
szemben, különösen a perifériákon van 
ez így. Az adótisztviselők, hogy minél 
több eredményt tudjanak feletteseiknek 
felmutatni, kíméletlenül hajtják be az 
adót, s emiatt különösen a kisgazdák ká-
rosodnak sokat. Szomorúan állapította 

meg az előadó, hogy a nemzeti összjöve-
delemnek mintegy 40—50 százalékát 
fizeti be adó alakjában az ország lakos-
sága a kincstárnak, s ez megakadályozza 
a tőkeképződést, megbénítja a gazdasági 
életet és a termelést. A magyar mezőgaz-
daság túl van adóztatva, fizetni nem 
tud s teljesen hiábavaló minden további 
adóemelés. 

Somssich László gróf ezeket mondotta: 
— Az OMGE óvást emel minden 

olyan tervezet ellen, amely a földmívelés-
ügyi minisztérium önállóságát veszé-
lyezteti. Soha nem volt nagyobb szük-
ség a mezőgazdaság megerősítésére, mint 
most s a mezőgazdasági társadalom nem-
csak kívánja, hanem megköveteli, hogy 
a földmívelésügyi tárcának domináló sze-
repe megmaradjon s nem fogjuk megen-
gedni, hogy más érdekekért lefejezzenek 
bennünket. (Nagy helyeslés és taps.) 

Harc a jászberényi mandátomért 
Nem lehet tagadni: nagy érdeklődés-

sel várja a magyar politikai világ: ki 
lesz Jászberény új követe s ki foglalja 
el azt a helyet a magyar törvényhozás-
ban, melyet Apponyi gróf ötven évig 
egyfolytában és versenytárs nélkül 
mondhatott a magáénak. A mandátu-
mért két párt küzd: a nemzeti egység 
pártja és a független kisgazdák. 

Imrédy Béla dr. pénzügyminiszter 
vasárnap programmbeszédet mondott 
Jászberényben és erre az útjára elkí-
sérte őt Gömbös Gyula miniszterelnök, 
Sztranyavszky Sándor, az egységespárt 
elnöke, Vargha Imre pénzügyi állam-
titkár ós több kormánypárti képviselő 
is. A pénzügyminiszter és a miniszter-
elnök autón érkeztek Jászberénybe és 
fogadtatásuk után a Lehel-szállóba vo-
nultak, ahol Imrédy Béla pénzügymi-
niszter tartotta meg programmbeszé-
dét. A pénzügyminiszter kijelentette, 
hogy a mai helyzetben, a nemzeti egy-
ség érdekében sok áldozatot kell hoznia 
ennek a nemzedéknek. Elsősorban rend-
ben kell tartanunk a házunk táját, biz-
tosítanunk kell az államháztartás 
egyensúlyát. Ezért súlyos áldozatokat 
kért a nemzettől, de biztos benne, hogy 
az áldozat egy messzebb látó politika 
érdekében történik, amelynek meg lesz-
nek a gyümölcsei. A beruházásokat és 
a közmunkákat meg fogják indítani. 
Elismeri, hogy az adóhátralékok ka-
matja igen súlyos, már ki is dolgozott 
egy rendelettervezetet, amely mérsék-
lést léptet életbe és utakat keresnek 
arra, hogy aki eleget akar tenni adófi-
zetési képességének, az előnyét élvezze 
ennek. Azokat a jövedelmeket és vagyo-
nokat, amelyeknek megadóztatása az 
adóztatási technika nehézségeibe ütkö-
zik, igyekeznek jobban megfogni. A pénz-
ügyminiszter beszéde után Gömbös Gyula 
miniszterelnök szólalt fel. 

— A mai súlyos helyzetnek a politi-
kában vámszedői vannak — mondotta 
a miniszterelnök. — Ezért vagyok fele-
lősségem tudatában erélyes, mert nem 
vagyok hajlandó a nehéz helyzetben 
megengedni, hogy bárki is vámszedője 
legyen a nyomorúságnak. 

— Azok között, akik ma bírálnak, — 
folytatta Gömbös Gyula — sokan vágy-
ták, hogy vezére legyek a nemzetnek. 
Arról, hogy közben nekik is étvágyuk 
lett erre a pozicióra, nem tehetek; ko-
rábban kellett volna gondolkozni azon, 
hogy én vagyok-e a vezérnek való, vagy 
más. Azok, akik még egy évvel ezelőtt 
nógattak, hogy vegyem már át a hatal-
mat, most azt mondják, túlsokáig van 
a kezemben. Én úgy érzem, túlkevés 
ideig. Emberek vagyunk, sokszor talán 
a családtagok és a legközelebbi barátok 
azok, akik irigykedve néznek egy felfelé 
ívelő pályát. Én nem kerestem a mi-
niszterelnökséget, de készültem rá s ha 
ma felkeltenek éjszaka, az államvezetés 
és a kormányzati ügyekben, bál-milyen 
hozzám intézett kérdésre igennel vagy 
nemmel határozott választ adok. Ezt 
meg is fogják érezni nemsokára. 

Mielőtt tavaszi selyemszükségleteit 
beszerezné, tekintse meg a 

műselyemanyagok legújabb mintáit 

Kaphatók minden jobb szaküzletben 
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rdt kedden válaszolt 
jászberényi beszédére 
délután Jászberényben szá-

dselő jelenlétében mondta el 
íbeszédét Baráth Endre, a 
kisgazdapárt jelöltje. A gyü-

khardt Tibor is felszólalt és 
Gömbös Gyula vasárnap el-
jászberényi beszédére. 

:tattá, hogy nem két jelölt áll 
vl szemben, hanem két rend-
már Mezőcsáton megmondta, 

dszer három hónapnál nem 
tovább. Most is ezt 

mondja. 

óemelés, még egy fizetésle-
a haldokló rendszernek be-

s miniszterelnök — mondta 
)arátom és pártfelem arról 
;, hogy mi biztattuk, vegye 
tyzást és álljon az ország 
>edig ugyancsak mi támad-
n, hívtuk: 

imbös Gyula, teremts új 
zd a titkos választójogot, 
iibbi sürgős reformot." 
tt is, de nem ezt csinálta, 

fi rendszert akarja folytat-
más segítség, le kell szállí-
igvetést. Adókat nem lehet 
m lehet az országot a ban-
kartelleknek kiszolgáltatni. 

mondta Gömbös Gyula, 
enzék ponnylovakon ül, ő 
ovon. Éppen ez a baj. 

mai helyzetében le kell 
llni a magas lóról 

tagyar lóra ülni, amely a 
kéjét húzza. 

n vizet adtak el olaj 
fett a MÁV-nak 
Szterényi József elnöklete 
ő Imperial R. T. körül na-
öng a panama-botrány. A 
irsaság megbízást kapott a 
imvasutaktól, hogy a talp-
hez szállítson olajjal telt 
s Imperial azzal a kikötés 
íg a sok millióra szóló kát-
delést, hogy ipartelepet lé-
n barnaszénből állítja elő a 
artelepet azonban nem épí-
külföldről hozatta be drága 
átrányolajat. Itthon mind-
:evertek bele s a külföldi ár 
án adták el a Máv-nak. 
jolják el egy koldus ország 
Ilióit boron, talpfán, olajon 
:eresztül a protekciós pana-

inl nyilatkozni fog 
¡antant-szövetségről 

képviselő interpellációjára 
nöke nyilatkozott s kijelen-
' a legközelebb Mussolini 
fog az új európai helyzet-
kisantant szerződésről s 

ontos külpolitikai esemé-
yek az egész világot érdek-
hogy Mussolini e nyilatko-

mütt várják, annál is in-
hiszen az a szövetség, amit 
államai Genfben kötöttek, 

i franciák titkos támogatá-
•rszág ellen szól. 

Pénz áll a házhoz 
Abból az 50-60 millió pengőből, melyek 
beruházások címén kerülnek a közgazda-
sági élet vérkeringésébe, mintegy 15 
millió pengőre számíthat a falu 

A városi lakosságot sújtó február 
eleji adóemeléssel kapcsolatban a pénz-
ügyminiszter beruházási programot is 
adott. 

A legutóbbi minisztertanács már rész-
eteiben foglalkozott a beruházási prog-

rammal és megállapította annak egész 
tervezetét, menetét és irányelveit. így a 
cormány egyik főtörekvése az, hogy a 
jeruliázúsi összegek túlnyomó része mun-
kabérekre menjen s olyan beruházások 
történjenek, amelyek gyümölcsöző jelle-
gűek, tehát meghozzák a befektetett töke 
kamatait. A nagyipar által létesítendő 
munkaszervező szövetkezet mintegy 25 
millió pengő értékű munkaalkalmakat 
fog teremteni, a fövá/ros a maga beruhá-
zási akciója keretében megkezdi a Tabán 
újjáépítését s a vidéken is rövidesen 

megindulnak a vízszabályozási munkála-
tok, amelyek a munkáskezek ezreit jut-
tatják kenyérhez. 

A kormány szakminiszterei gondosan 
végigvizsgálják gazdasági életünk egész 
útvonalát és minden pontot, ahol szüksé-
ges és lehetséges, bekapcsolnak a beru-
házási akcióba. 

A Magyar Falu értesülése szerint 
mintegy 15 millió pengőre tehető az az 
össszeg, mely különösen a vízszabályozási 
munkálatokkal kapcsolatban a falu gaz-
dasági életét hivatott megjavítani. A 
földmívelési minisztérium illetékes ügy-
osztálya a közeljövőben nyilvánosságra 
hozza, melyek azok a munkálatok, melyek 
a kubikosok, földmunkások és falusi fu-
varosok ezreit foglalkoztatják. 

A hirtenbergi fegyverküldemények 
miatt könnyen lángba borulhatott 

volna egész Európa 
Franciaország óleshangú jegyzéke sértette Ausztria önérzetét — 
Anglia közbenjárásával elsimították az ügyet — A háttérben mindenütt 

a kisantant keze dolgozik 
Nagy riadalmat keltett egész Európá-

ban, sőt az egész világsajtóban az a 
hír, amely titkos fegyverszállításokról 
ad híradást. Állítólag olaszországi kül-
deményről volna szó, amelyet Ausztriá-
ba szállított volna. Persze, a hír nagy-
részben rosszhiszemű kitalálás s nagy-
ban hasonlít ama vádakhoz, melyek 
éveken keresztül oly sok kellemetlensé-
get szerzett a teljesen fegyvertelenné 
tett Magyarországnak, az ellenőrző-
bizottságok egész áradatát zúdítva a 
szegény országba. 

A hirtenbergi eset sem más s amint 
kiderült, néhány romlott, hasznavehe-
tetlen fegyver javításba küldéséről volt 
szó. De az állig felfegyverzett kisan-
tantnak ez is elég volt, hogy telekiáltsa 
az egész világot Olaszország, no meg 
Ausztria s Magyarország harci készü-
lődésével. 

Ennek a nagy lármának a hatása ab-
ban az ideges és mindenképen szokat-
lan hangú jegyzékben nyilvánult meg, 
melyet a francia kormány intézett 
Ausztriához, öt pontba foglalván össze 
a francia követeléseket. A jegyzék 
hangja olyan megalázó és követelő, 
hogy könnyen végzetes következmé-
nyekkel járhatott volna, ha az angol 
diplomácia egyeztetőleg közbe nem veti 
magát és el nem simítja az ügyet. El-
végre akármilyen megnyomorított or-
szág is Ausztria, mégis csak ország, 
amelynek óvnia kell a maga állami ön-
állóságát és tekintélyét. Nem csoda, ha 
az osztrák közvélemény az utóbbi na-
pokban a hirtenbergi események hatása 
alatt áll. 

Mi legyen a válasz a sértő 
francia jegyzékre 

Az osztrák kormányt és a parlamen-
tet kedden egész nap a hirtenbergi ügy 
foglalkoztatta. A minisztertanács ösz-
szeült, hogy eldöntse, mi legyen Auszt-
ria válasza arra az angol és francia 
jegyzékre, amely tudvalevően eskü alatt 
tett nyilatkozatot követelt arra nézve, 
hogy a hirtenbergi fegyvereket vagy 
megsemmisítik, vagy visszaszállítják a 
feladónak. Ez a jegyzék tudvalevően 
szombatig, február 25-éig adott határ-

időt az osztrák kormánynak, hogy nyi-
latkozzék. 

A rendkívüli minisztertanács ülé-
sét félbeszakították, mert megjelent a 
kancellári hivatalban Graziani olasz kö-
vet és sürgősen beszélni akart Dollfuss 
kancellárral. A kancellár és az olasz 
követ bizalmas tanácskozásra vonultak 
vissza. Hogy mit határoztak a zárt aj-
tók mögött, arról semmit sem közöltek 
a nyilvánossággal. 

Ugy volt, hogy délután öt órakor a 
nemzeti tanács formális ülése után ösz-
szeül a főbizottság, hogy Dollfuss kan-
cellár beszámoljon a helyzetről. Az 
egész politikai világ nagy izgalommal 
várta a fejleményeket. 

A franciák is megret tentek 
a k ö v e t k e z m é n y e k t ő l 

A szokásos kedd délutáni diplomáciai 
fogadtatás alkalmából az angol és fran-
cia követ bizalmas tanácskozást folyta-
tott Dollfuss kancellárral a küszöbön 
álló osztrák válaszjegyzékről és felkérte 
a kancellárt, hogy ha csak lehetséges, 
ne élezze ki a helyzetet. A két követ a 
legnagyobb nyomatékkal hangsúlyozta, 
hogy az angol és francia kormány meg-
rökönyödéssel látta, milyen visszhangot 
keltett az osztrák közvéleményben a 
hirtenbergi fegyverszállítmány ügyében 
átnyújtott jegyzékük, amelyet pedig 
Anglia és Franciaország éppen Auszt-
ria érdekében továbbítottak az osztrák 
kormánynak barátságos figyelmeztetés-
képen. Sem az angol, sem a francia kor-
mány nem viseltetik ellenséges érzület-
tel Ausztria iránt s jegyzéküknek egy-
általán nem volt ultimátum-jellege. Mi-
után mind a francia, mind az angol kor-
mányt barátságos érzület vezette a 
jegyzék átnyujtásánál, a francia és an-
gol követ arra kérte Dollfuss kancel-
lárt, tegye lehetővé, hogy az osztrák 
válaszjegyzéknek ne legyen érdes hang-
ja, ami csak még jobban elmérgesítené 
a helyzetet. 

A kancellár mindenben a kiegyenlí-
tés politikáját követte s az ő higgadt-
ságának tulajdonítható, hogy a hirten-
bergi eset diplomáciailag is békésen in-
téződött el. 

Suhogó 
Jegyzi: Ala Muszy 

A bűvös ocvossáty 
Egyik politikai róka meséli: 
— Mikor Tildy megtudta a mezőke-

xesztesi bukás csúfos eredményét — el-
ájult. Mozdulatlanul feküdt a földön s 
barátai már-már rossztól tartottak. Ek-
kor belépett a pártvezér. Elegánsan, 
könnyedén. Mikor megtudta, miről van 
szó, legyintett a kezével. Mosolygott. 

— Semmi, semmiség. Azonnal segí-
tünk a bajon. 

S letérdelt az elalélt ember mellé. 
Hangosan, szinte vezényelve mondta: 

— Zoltán! Zoltán! Ismét megürül egy 
mandátum! 

Erre csoda történt. Tildy talpra-
ugrott : 

— Hol? A noteszemben nincs nyilván-
tartva egy beteg képviselő sem. . . 

No, mert a szegény lelkész pár esz-
tendő óta úgy nyilvántartja a beteg kép-
viselőket is, a kerületeket is, mint te-
metkezési vállalkozó a haldoklókat, ő 
száll ki elsőnek a kerületbe s míg követi 
a koporsót — figyeli: milyenek a lehe-
tőségek? 

Szegény, szegény halottkém. 

Heu* szabad pauaszUadui 
No! Most már aztán igazán egy muk-

kanás se legyen se a végrehajtók, se az 
árverések ellen. Mert maga az állam 
legutóbb olyan példás türelmet és meg-
adást mutatott, ami csodálatraméltó. Az 
történt ugyanis, hogy egy követelő le-
foglaltatja a keleti pályaudvart, sőt az 
egész sínpárhálózatot egészen Domb-
óvárig. 

Rövidesen talán ki is fogják tűzni az 
árverést. És az állam? Egészen hideg-
vérrel várja az eseményeket. Nem ír fo-
lyamodványokat s nem küld expressz-
táviratokat se a miniszterekhez, se a 
kormányfőhöz. Olyan nyugodt, mintha 
nem is érdekelné a dolog. 

Példát vehetnénk tőle mi, izgága, ide-
ges polgárok. Az igaz, hogy nálunk egy 
kicsit más a helyzet. No, mert ha kis 
földjeinket, állatjainkat, műhelyünket 
dobraverik: mi lesz belőlünk? De, ha a 
keleti pályaudvar dobra kerül is: még 
megmarad a nyugati, a déli, a kelenföldi, 
a ferencvárosi pályaudvar. 

így aztán lehet nyugodtnak is ma-
radni, könnyelműsködni is egy kicsikét. 

HU fái a tegióbbau a fiatat 
Uabsbucguak? 

Ottóról hirdetik a legitimista főurak, 
hogy mennyire szereti a magyarokat. 
Díszmagyaros képe ott lóg minden elkép-
zelhető helyen. Mintha másba sem járna, 
csak díszmagyarban. S míg így magyar 
rajongást árul el a díszmagyarja, addig 
kisül, hogy az utolsó vizsgáján is a dél-
tiroli kérdésről írt értekezletet. No, mert 
őt ez érdekli a legjobban. Déltirol. A pár 
olasz fá j neki a legjobban, akit el kellett 
vesztenie. 

Mit neki Erdély, Bánát, Bácska. Neki: 
Déltirol kell. A narancsával, a fügéjével. 

Vájjon akkor is rajta volt a díszma-
gyar, amikor Déltirolról írta az érteke-
zését? Vagy nem? Levetette, le. Hogy 
egészen el tudjon merülni a fájdalomban, 
amit osztrák szive érezhet Déltirol után, 
ahol ősei oly boldogan űzték a zergét s a 
vadat, évszázadokon keresztül. 

És vájjon Déltirolban vannak legiti-
misták? Nincsenek. Hogyan lehetséges 
az? ó, azt a jó és okos déltiroliak áten-
gedik a „hű" és „rajongó" magyaroknak. 

t 
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IS jó 
tudni 

A „ fejvadászok"-nak nevezett 
vadtörzsek kegyetlenkedései 
Egy angol utazó nemrégiben adott ki 

egy igen érdekes könyvet, melyben leírja 
a „fejvadászokénak nevezett vadtörzsek 
kegyetlenkedéseit. 

A gyanútlan huambisa-indiánusok — 
ír ja többek közt — lemészárlását s a 
szörnyű vérontást követő „szertartás" 
visszataszító jelenetét soha nem fogom el-
felejteni. Talán soha nem élt át fehér em-
ber ehhez fogható élményt. Nem hiszem, 
hogy valaha is tanuja lett volna fehér em-
ber annak a titkos szertartásnak, hogyan 
„készítik ki" a fejvadászok legyőzött ellen-
ségeik fejét. 

Azok néhányan,, akik túlélték a raj ta-
ütés első rohamát, tízen-tizenöten, beme-
nekültek a legnagyobb kunyhóba. Indiá-
nusaink nem merték megtámadni ezt a 
maroknyi csapatot. A halottakra és hal-
doklókra vetették magukat, hogy megkpa-
rintsák a legáhitottabb zsákmányt: a meg-
ölt ellenség fejét . Sorra jártak, holttest-
ről-holttestre, levagdosták, összeszedték és 
felfűzték borzalmas diadalmi jelvényeiket. 

A nőket sem kímélték. Az az asszony, 
aki nem csatlakozik önként a győzőkhöz 
és nem követi ú j urát otthonába, ugyan-
arra a sorsra jut, mint a férfinép. Tanuja 
voltam egy megsebesült asszony szörnyű 
sorsának. Megrohanták, egyikük lefogta, 
a másik már nyiszálta is a torkát kőbaltá-
jával. Hajlított csemete lehántott héját 
szalagokra szabdalták, áthúzták az áldozat 
száján és nyakán, így fűzték fel a fejeket. 
A házakat kifosztották, felgyújtották. 

Másik csoportjuk egy távolabbi huam-
bisa-télepet ostromolt meg. Csakhamar 
már jöttek is vissza, vértől csepegő fejek-
kel megrakodva. 

Az irgalmat nem ismeri ez a nép. Kö-
nyörtelenül leöldösik áldozatukat s aztán 
a levágott koponyát olymódon főzi meg, 
hogy az olyan kicsire zsugorodik, mint egy 
birsalma. Rajtamarad a haj, a nyelv és az 
arc egész kifejezése. Ezt aztán kunyhóik 
díszítésére használják s annál nagyobb 
hős vlki. mennél több ilyen disszel dicse-
kedhetik. 

Mesterséges fát is tudnak már 
előállítani 

Az iowai álami laboratóriumban sike-
rül t mesterséges fá t előállítani. Nyers-
anyagul tengeriszárat, cukornádat, szal-
mát és nádat használtak. Ezeket az anya-
gokat magas nyomás alatt gőzben rend-
kívül vékony (0.0508 centiméter vastag) 
rostokká főzik, amiből pépszerű anyagok 
hozzáadásával bármilyen minőségű szem-
csés, szálkás vagy sima f á t tudnak előállí-
tani és természetesen a mesteréges fa-
gerendák vagy deszkalapok méreteinek 
nincs határa, akár egy mérföld hosszú 
deszkákat is lehet készíteni. 

Selyemhernyó tenyésztés télen 
Egyik lapban olvastuk az alábbi igen 

érdekes sorokat: 
Érdekelnek a selyemtermelésre vonat-

kozó hírek is. Olvastam, hogy Magyaror-
szág selyembehozatala 3,821.000, kivitele 
pedig 297.000 pengő! Tehát 12-szerte na-
gyobb a behozatal, mint a kivitel! Azt hi-
szem nem tévedek, ha feltételezem, hogy 
ha ez az arány fordítva volna, az igen 
nagy haszna volna az országnak. Énmég na-
ború előtt kísérleteztem a selyemtenyész-
tés terén, kiindulva abból a gondolatból, 
hogy ugyan miért ne lehessen selyemher-
nyót egész éven át tenyészteni? Az ered-
mény az volt, hogy tavasztól késő őszig, 
tehát 9 hónapon keresztül folytatólagosan 
hatszor termeltem selyemgubót és hernyót 
és pedig zárt helyiségben a mosus alba 
f iatal bokrain és fá in ! 

E módszer mellett nagyban, évente sok-
száz métermázsa gubót lehetne termelni a 
legminimálisabb munkaerő mellett. Egy 
ilyen telep felállítása, majdnem a kezdet 
kezdetén, a csekély befektetést már nagy 
hozná és 2 év leforgása után már nagy 
hasznot hozhatna az államnak és a te-
nyésztőknek. Érdeklődőknek szívesen adok 
felvilágosítást a probléma ama részéről, 
hogyan lehet a télen át a hernyóknak ele-
séget biztosítani? 

l U g t b i i . i g j g É m 
800 .000 hold szikes talaj 

megtermékenyítése 
A földmívelésügyi kormányzat foly-

t a t j a a mult esztendőben megkezdett ak-
ciót és a mészszegény, szikes területek tu-
lajdonosainak a birtok nagyságára való 
tekintet nélkül ebben az évben is kiutal ja 
a szükséges akciómeszet. 

A Tisza egykori ár terein 800.000 kat . 
hold mészszegény közös szikes föld vá r j a 
kisebb-nagyobb foltokban a megterméke-
nyítést. Ezeket a szikes ta la jokat a 
Treitz-féle meszezési eljárással meg le-
het menteni úgyannyira, hogy holdan-
ként 3—4 mázsával több búzát terem. 

Hogy a javításhoz mennyi istálló-
t rágya és mennyi mészpor szükséges, azt 
a gazdasági felügyelőség állapít ja meg. 
A már megjaví tot t terület okszerű keze-
lés mellett többé el nem romlik. 

A földmívelésügyi miniszter most egy 
rendeletben ál lapí t ja meg, hogy az ál-
lami segítség miből áll. Ezen rendelet 
főbb részei a következők: 

A javításhoz szükséges mészkőpor 
kellő mennyiségéről gondoskodom és azt 
az igénybevevők birtokához legközelebb 
fekvő vasúti állomásra, vagy eziránt elő-
terjesztendő külön kérésükre a vasúti 
nyilt pályának földjükhöz legközelebb 
lévő szelvényére elszállíttatom. 

Az állami támogatás, melyet a t a l a j 
javí tását végző gazdák részére biztosi-

Kecskemét gyümölcsfáinak statisztikája 
szerint a város körzetében 59.800 almafa, 
18.400 körtefa, 13.300 cseresznyefa, 26.500 
meggyfa, 8000 őszibarackfa, 46.000 kaj-
színbarackfa, 49.000 szilvafa, 5600 diófa, 
12.300 eperfa stb. van. A legnagyobb 11 
gyümölcstermelő törvényhatósági város 
területén összesen 873.000 gyümölcsfa 
van. 

Hatvanegymillió mázsa szenet termel-
tek a hazai bányák a mult évben. A ke-
reskedelmi minisztérium most tette közé 
Magyarország 1932. évi széntermelésének 
és szénfogyasztásának kimutatását. A je-
lentés szerint az ország a mult évben 
61,409.452 métermázsa szenet termelt. Eb-
ből a mennyiségből Magyarország a mult 
évben 3,471.463 métermázsa szenet expor-
tált, mintegy 350.000 métermázsával ke-
vesebbet, mint az előző évben. Szénbeho-
zatalunk viszont közel négymillió méter-
mázsával csökkent, ami a behozatali kor-
látozásokkal magyarázható. 

Csak öt vagon cukrot kapnak a méhé-
szek. Az idén a pénzügyminiszter csak öt 
vagon kristálycukor szétosztását engedé-
lyezte a rossz gazdasági helyzet miatt, 
a mult évi tíz vagonnal szemben. Egy 
méhcsaládnak legfeljebb öt kiló cukor 
jut, melynek ára kilogramonként 85 fillér. 

Jobb ára lesz a búzának? Egy angol 
közgazdasági szakértő érdekes cikket kö-
zöl, amelyben azt állítja, hogy a búzának 
az idén sokkal jobb ára lesz, mert Kanada 
és Oroszország eltűnik a piacról. Kana-
dában eddig már 125 millió bushel gabo-
nát használtak el takarmánynak. Orosz-
ország pedig ebben az évben annyira 
mérsékelte búzatermelését, hogy az idén 
már bevitelre szorul. Ez a hír remény-
séggel tölti el a magyar búzatermelő 
gazdákat. 

Italmérési illetékfizetés — részletben. 
A pénzügyminiszter újabb rendeletében 
megengedte, hogy azoknak az italmérők-
nek, akik tartozásukat egy összegben 
megfizetni nem tudják, külön beadandó 
kérelmükre a pénzügyigazgatóságok rész-
letfizetési kedvezményt engedélyezzenek 
és pontos részletfizetés esetén az ital-
mérési engedély megvonására vonatkozó 
eljárást a pénzügyi hatóságok függesszék 
fel. 

tok, a következő: 
A javításhoz szükséges mészanyag be-

szerzésénél, nemkülönben annak vasúti 
szállításánál, valamint a vasúti kocsikba 
való be- és kirakásánál felmerülő tete-
mes kötségekhez a gazda kat . holdankint 
mindössze 40 P-vel járul hozzá, azaz az 
összes költségeknek (150—160 P ) mint-
egy egynegyed részét fizeti. 

A mészanyagot a vasútról a szántó-
földre azonban a gazda tartozik elfuva-
rozni. Ha pedig a mészanyagot a gazda 
kívánsága szerint a nyilt pályán rak ták 
ki, a gazda viseli a vasúti kocsinak az ér-
kezési állomásról a szelvényre való kito 
lási költségeit. 

Az állami szikjavító akció kapcsán 
megjavított szikes szántóföldeknek a 
megjaví tás előtt megállapított földadóját 
az állam 15 éven belül nem fogja fel-
emelni. 

Elvárom — úgymond a miniszter -
hogy azok a gazdák, akiknek megjaví-
tandó szikes szántóföldjük van, már a 
sa j á t jól felfogott érdekükben is részt-
vesznek ebben az állami szikjavítási ak-
cióban, amellyel nemcsak s a j á t egyéni 
boldogulásukat mozdítják elő, hanem a 
termés fokozása révén a nemzeti vagyon 
gyarapításával hazafias kötelességet is 
teljesítenek. 

A gyümölcsfák védelme 
Szeresd a fá t , mer t az akkor is dolgo-

zik, mikor te alszol. A jó gazdát első pil-
lanatra megismeri az ember, ha gyü-
möcsfáira tekint. 

Ebben a faszegény országban különös 
fontosságú a földmívelésügyi kormány-
zat legújabb rendelete, mely utas í t ja a 
községi elöljáróságokat, hogy rügyfaka-
dás előtt többször is megismételve, hir-
dessék a szokásos módon a fa tulajdono-
sok ama törvényes kötelezettségét, hogy 
a fák rügyeinek fakadása előtt, legké-
sőbben azonban március végéig tartoz-
nak a belsőségekben, majorokban, sző-
lőkben, gyümölcsösökben s kertekben 
lévő fá ikat , bokraikat a kártékony her-
nyóktól, illetve hernyófészkektől, lepke-
tojásoktól megtisztítani s az össszegyűj-
tött hernyókat, hernyófészkeket és her-
nyótojásokat elégetni. A később mutat-
kozó kártékony hernyók is erélyesen ír-
tandók. Az i r tás végrehaj tását a községi 
elöljáróságok a mező- és hegyőrök ú t j á n 
ellenőrizni tartoznak. 

A köztulajdonban levő f áka t és bokro-
kat a községi elöljáróság köteles a her-
nyóktól megtisztí t tatni az utak mentén, 
valamint az úttesten pedig az irtásról az 
ú t fenntar tó köteles gondoskodni. 

A színarany ára az' elmúlt héten 5150 
—5210 pengő volt kilogramonként. 

A földmívelésügyi miniszter a csemege-
szőlő terjedéséért. A földmívelésügyi mi-
niszter elhatározta, hogy azoknak a sző-
lősgazdáknak, akik az állami szőlőtelepek-
ről ezévben eladásra kerülő sima ameri-
kai szőlővesszőt vesznek, e szőlővesszők-
nek csemegeszőlőre való oltásához szük-
séges legjobb csemegeszőlőojtóanyagot 
díjmentesen bocsátja rendelkezésre, csu-
pán a csomagolási és szállítási díjat kell 
megtéríteni. Azoknak is, kik direkt termő 
(Noah) szőlőiket akarják csemegeszőlőre 
átojtani, a miniszter a fenti feltételek 
mellett díjtalanul utal ki csemegeszőlő-
ojtóanyagot. 

Piaci árak 
Gabonaárait 

Búza, tiszavidéki 14.75—14.95, jászsági1 

14.20—14.35, dunántúli, pestvidéki és 
bácskai 13.85—14.— ; 79 kg-os 15.35— 
15.65; rozs, pestvidéki és más szárma-
zású 6.70—6.80; árpa, elsőrendű 9.30— 
9.60, középminőségű 9.10—9.30; sörárpa, 
felsőmagyarországi 10.75—13.25, egyéb 
10 . 11.—; zab, elsőrendű 9—9.25, kö-
zépminőségű 8.85—8.95; tengeri, tiszán-
túli 6.95—7.10, egyéb állomásokról 6.90 
—7.— pengő. Búzakorpa és takarmány-
liszt: Finom korpa 6.25—6.35, 8-as takar-
mányliszt 9.20—9.40 pengő. 

Budapesti vágómarhavásár. Bika, ma-
gyar II. r. —.28 0.36, III. r . —.24, 
bika, tarka, I. r . —.42 .48, II. r . —.32 

.41, III. r. —.26 .30, ökör, magyar 
11. r. —.27 .45, III. r. —.22 .26, 
ökör, tarka I. r. —.47 .65, kivételesen 
—.72, II. r. —.27 .46, III. r . —.22— 
—.26, tehén, magyar II. r. —.30 .40, 
III. r . —.26 .27, tehén, tarka I. r. 
—.42 .48, II. r. —26 .41, III. r . 
—.22 .25, bivaly, magyar —.17 .20, 

-.43, kicsontozni növendék (éves) —.22-
való —.14 .21 pengő. 

Budapesti borjúvósár. A vásár irány-
zata élénk volt, az árak változatlanok. 
Jegyzett árak: Élő borjú, belföldi szopós, 
I. r. —.67 .77, kivételesen —.80, II. r. 
—.60 .66, III. r . —.50 .59 pengő 
kilogramonkint. 

Juhárak. KIföldnek megfelelő príma, 
fiatal, kisfogas ürük, páronkint 100 kg 
vagy azon felüli súlyban —.40 .42, 
príma, fiatal bárányok páronkint 75—80 
kg között —.40 .42 pengő kilogramon-
kint. 

Budapesti sertésvásár. Prima —.94— 
—.98, szedett —.88 .92, közép —.92— 
—.98, silány —.80 .84, öreg urasági 
—.86 .88, öreg szedett —.82 .85, 
hús 120—1.24, zsír 1.35—1.40, szalonna 
1.18—1.20, hasított félsertés 1.20—1.26, 
szalámihús —.92 .94 pengő . 

Budapesti lóvásár. Nehéz igásló 150.— 
—350.—, könnyű igásló 140. 310.—, 
alárendelt minőségű lovak 30. 135. , 
vágólovak 20. 100.— pengő. Fővárosi 
vágóra vásároltak: 160 darabot, vidéki 
vágóra vásároltak: 27 darabot. 

Tej és tejtermékek. Teljes te j literje 
—.32, lefölözött te j literje —.10 .12, 
tejszín literje 1.60—240, tejfel literje 
1.- 1.60, centrifugált va j kg-ja kicsiny-
ben 2.40—2.80, szedett va j kg-ja kicsiny-, 
ben 2. 2.40, turó kicsinyben —.50— 
—.80 pengő. 

Baromfi és tojás Élő baromfi: csirke, 
darabja 1.20—2.50, tyúk darabja 2. 
3.50, kappan darabja 3. 4.— P. Leölt 
baromfi: hízott lúd és ruca kg-ja 1.30— 
1.80, csirke kg-ja 1.40—2.40, tyúk kg-ja 
1.20—1.60, hízott pulyka kg-ja 1.20—1.60, 
libamáj kg-ja 4. 7.— P. A forgalom 
közepes, az árak csökkentek. Tojás darabja 
—.07 .11 pengő. 

Burgonya. Wohltmann 3.60—3.80, Krü-
ger 3.70—3.90, Ella 3.80—4.—, nyári ró-
zsa 8. 9.—, őszi rózsa 6. 6.50 P. 

Paprika. Szegeden: fűzérpaprika —.60 
—1.30, édesnemes paprika —.75 1.—, 
félédes paprika —.50 .60, rózsapaprika 
—.35 .45, II. r. paprika —.25 30, 
III. r . paprika —.20 2 5 P kg-kint. 
Kalocsán: édesnemes paprika —.70— 
—.76, rózsapaprika —.32 .38 pengő 
kilogramonkint. 

A Magyar Nemzeti Bank jegyforgalma 
19.6 millió pengővel csökkent. Ezt fő-
képpen az állami zsirószámlákra történt 
befizetések idézték elő, amely 15 millió 
pengő volt. 

Az ú j kartellbizottság és ezt követően 
a most szervezett árelemző bizottság 
szombaton délben tartotta meg Ivády Béla 
elnöklésével alakuló ülését. Mind a két 
ülésen megjelent Fabinyi Tihamér dr. 
kereskedelemügyi miniszter is. Az ár-
elemző bizottság tagjai letették a bizott-
ság szervezésére vonatkozó, rendeletben 
előírt esküt. A bizotságok a napokban 
megkezdik érdemleges működésüket s a 
kartellbizottság a jövő hét végén már ér-
demleges ülést tart . 
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ÇamôùHdás dfytousok 
Halálozás a táborban. Nagy veszteség 

érte a Magyar Falu táborát : folyó hó 
18-án, hosszas szenvedés után meghalt 
Vattán Valkó János gazdálkodó, Valkó 
Lajos buzgó és lelkes munkatársunk édes-
atyja. Valkó János halála igazi mártír-
halál. Mártírhalált szenvedett azért a 
rögért, amely az ő szemében minden földi 
boldogság összessége és foglalata volt 
s amelyből egész élet lankadatlan 
szorgalmával olyan szép tagot szerzett, 
amely tiszteltté és becsültté tette nevét 
a borsodi gazdatársadalomban. De az 
idők »mostohasága s a magyar sors ke-
gyetlensége megirigyelte a boldogságot s 
kikezdte a vagyont s kiráncigálta egy 
egész élet munkájának az eredményét az 
apa s a gyermekek talpa alól. Ezt a rög-
vesztést nem tudta elviselni a magyar 
földrajongó szíve. Meghalt, mint az 
ősz katona, aki nem tudja átélni a zászló 
vereségét s elsorvad idő nap előtt. Sí r jára 
e sorokon keresztül küldjük el a Magyar 
Falu táborának szívbéli „Isten hozzád"-
ját. Adjon neki örök pihenőt az a rög, 
amely annyi nyugtalanságot szerzett neki 
idefent. 

A kormányzó fiának repülőgépe meg-
akadt egy fa tetején. I f jabb Horthy Ist-
ván, a kormányzó főmérnök f ia vasárnap 
Budaörsön motornélkűli gyakorlórepülést 
végzett. Hosszabb ideig keringett az er-
dős hegyoldalak felett, amikor a szél hir-
telen gyengülése miatt az erdő fölött 
már nem sikerült elszállnia és így a mo-
tornélküli repülőgép a fák tetején 14 mé-
ter magasságban akadt fenn. Sem i f jabb 
Horthy Istvánnak, sem a gépnek baja 
nem esett. 

Hóvihar a Dunántúlon. Kedden Nyu-
gatmagyarországon és a Dunántúl déli 
részén éjjel havazás indult meg. A szom-
bathely—rohonci vonalon be kellett szűn-
tetni minden forgalmat a hófúvás miatt. 
Zalaegerszegen és környékén második 
napja erősen havazik, amihez nagy szél 
is járul, úgyhogy Zala megye nyugati ré-
szében a szélvihar ismét behordta az uta-
kat és helyenként hótorlaszokat emelt. 
Zalaegerszeg és Keszthely között két 
postai társaskocsi elakadt és ezért a for-
galmat be kellett szüntetni. A novai pósta-
társaskocsijárat el sem tudott indulni. 
Magyaróváron és környékén, valamint a 
megszállott Nyugatmagyarországon hatal-
mas hóvihar dühöngött, amely az ország-
utak forgalmát megbénította. 

Kettős családi dráma Bogyiszlón. Halá-
los végű családi dráma történt keddre 
virradó éjjel a tolnamegyei Bogyiszló 
községben. Bodnár Mihály 38 éves föld-
míves belopódzott Lengyel József főjegyző 
udvarába és az ablakon át vadászfegyver-
rel belőtt a konyhába és súlyosan megse-
besítette a tőle különváltan élő, a fő-
jegyző szolgálatában álló feleségét. Ami-
kor az asszony sikoltva összeesett, Bodnár 
főbelőtte magát. Mire a házbeliek odaér-
tek hozzá, már halott volt. 

A lefoglalt holmit eladni akkor is sik 
kasztás, ha a tartozást kifizették. A deb-
receni tábla érdekesen ítélkezett Nyitrai 
István és felesége, geszterédi lakosok 
ügyében, akiket az ügyészség sikkasztás-
sal vádolt. Nyitraiék ellen a debreceni 
Geiger-cég kétezer pengő tartozás miatt 
végrehajtást kért és mindent lefoglaltak 
náluk. Utóbb Nyitrai a tartozást teljes 
összegében kifizette, de elfelejtette a vég-
rehaj tás törlését kérni. Kevéssel utóbb 
eladták az ingatlanukat, mire a végre 
hajtó feljelentette őket. A debreceni tör 
vényszék a házaspárt felmentette a sik-
kasztás vádja alól, a tábla azonban meg-
állapította a bűnösségüket és Nyitrait 15 
napi, feleségét pedig 8 napi fogházra 
ítélte. 

Táviratváltás Amerikába és Magyaror-
szág közt 6 perc alatt. Érdekes esemény 
játszódott le a budapesti főpostán vasár-
nap reggel hat óra körül. New-Yorkból 
szombaton éjfélkor, ami i tt reggel hat 
Órának felel meg, Amerika legkiválóbb 
közéleti szereplői üdvözlő rádiótelegra-
mot küldtek Magyarország több előkelősé-
gének, amire ezek válaszsürgönnyel kö-
szönték meg a megtisztelő üdvözlést. A 
budapesti főpostán mindez hat perc alatt 
bonyolódott le. 

Ózd községnek cigány felén 
öreg dádé ül egy gebén, 
Kóckantárját megrángattya, 
— Gyite, Bagó! — biztcvtgattya. 
— Degeszhasú heptyikás, 
Nincs messze a patyikás! 

— PatyiJcus úr, szól a dádé -
Amit kérek, vaj jön ád~é? 
frkenöcsöt gyerekeidnek, 
Akik irtán nyekeregnek. 
Nyissa ki a vasajtót, 
Elpatkólnaik a rajkók! 

— A sok szegény, füstös pnrgyé 
Hagymás bajban kanvkapurgyé. 
Kankapurgyé, — azaz beteg 
Hashagymázban a sok gyerek. 
Ragyás tífusz a baja. 
Ragadós egy nyavalya! 

* 

... Fut az orvos gázszekéren, 
Alig várja: ózdra érjen. 
Tollbokrétás csendőr urak 
Meg utána! — mint a nyulak! 
Karbolozzák a sátort, 
Körülzárják a tábort. 

Megmossák a szenvedőket, 
Megfürdetik sorra őket, 
Megnyírjál: a kis rajkókat 
S a vének feje is kólcad: 
— Jaj, a csigány dik-dik-dik, 
Ha megnyírják megdeglik! 

S míg ez folyik ott benn zordon, 
Odakünn a csendörkordon 
Körülveszi őket rögtön, 
Hogy bacilvs ki ne szökjön, 
— Se be, se ki üt a nép, 
Mert hasít a panganit! 

* 

...S a szomszédos Keresztesen 
Választás tart szép csendesen. 
S az ellenzék hívására 
Elment arra a vásárra 
Néhány firkász angol úr, 
Újságíró — nem mazur. 

De a ködben eltévedtek 
S véletlenül ózdra mentek; 
Nem ismervén ott a dürgést: 
Megtalálták a sok ürgést. 
Sírt, visított az árok, 
Körülállták zsandárok. 

Azt hitték a zsurnaliszták: 
Itt hamisítjuk a lisztát, 
Itt választjuk követínket... 
— Engedjenek hát be minket! 
S feleltek a szuronyok: 
— Upre mange, angolok! 

No lett erre nagy zaj Pesten, 
Újságokban, parlamentben: 
„Angolokat tegnap este 
Nem engedték Keresztesre!" 
. . . Most is tart a parádé 
S ezen röhög a dádé. 

Garabonciás Diák 

Nyolcvanévi fegyházra Ítélték 
Roosevelt elnök merénylőiét 
A múlt hét egyik legnagyobb esemé-

nye az a felháborító merénylet volt, me-
lyet egy olasz származású anarkis ta : 
Zingara követett el az Egyesült-Államok 
ú j elnöke, Roosewelt ( e j t sd : Rózvelt) 
ellen. A támadó revolveréből lőtt az el-
nökre, de célt tévesztett, bár négyszer sü-
töt te el gyilkos szerszámát, mellyel a 
közvetlen közelben lévők közül többeket 
meg is sebesített. Az elnök azonban 
épen szabadult meg. Amint Newyorkból 
(e j t sd : Nyujórk) jelentik, a miamii tör-
vényszék hétfőn tárgyal ta Zingara bün-
pörét. A törvényszék Zingarát négyrend-
beli gyilkossági kísérlet miatt egyenként 
20—20 évi fegyházra ítélte. A bünteté-
seket egymásután követő módon kell ki-
töltenie és így összbüntetése 80 év. 

Zingara kijelentette, őszintén saj-
nál ja , hogy nem sikerült megölnie Roose-
veltet, majd durván felnevetett, mire az 
őrök gyorsan zárkájába vezették 

Hock Jánosnak kegydíjat eszközölt ki a 
fővárostól a hercegprímás. Hock János-
nak a hercegprímás ajánlatára a főváros 
— mint kegyúr — 300 pengő havi nyug-
dijat folyósított. 

Sirius elkészítette a kormányzó ho-
roszkópját. Emlékezetes, hogy Sirius 
pontos határidőre megjósolta a száműzött 
román király, Károly visszatérését és 
trónralépését, de Vilmos ex-császárhoz is 
jóslatokat jut tatott el doorni magányába. 
Amikor Károlyt megkoronázták, meleg-
hangú levélben köszönte meg Siriusnak 
a kedvező jóslatot — és a német politikai 
helyzet alakulása arra vall, hogy nemso-
kára az ex-császárra vonatkozó jövendő-
lése is beválik. Sirius most elkészítette 
vitéz nagybányai Horthy Miklós kor-
mányzó horoszkópját. Eszerint az államfő 
több mint. 95 éves kort ér el, baleset nem 
éri, a legjobb egészségnek fog örvendeni. 

A magyar falu kultúrája 
A Nemzeti Egység p á r t j á n a k eddigi 

elzárkózottságát most fokozódó tevékeny-
ség váltotta fel. Töbl f a j t a bizottságot 
alakítottak s ezek között szerepel a kul-
túrbizottság is. 

Ez a bizottság most ta r to t ta első össze' 
jövetelét. A tanácskozáson résztvett Hó-
num Bálint vallás- és közoktatásügyi mi-
niszter is. Az ülésen különböző kultúr-
problémákat tárgyaltak, különös tekin-
tettel a fa lu kul túrá jának fejlesztésére. 
A bizottság tag ja i közül többen felszó-
laltak a felekezeti tanítók illetményei 
ügyében és kérték a kultuszminisztert, 
hogy ezen a téren a lehetőséghez képest 
sürgős intézkedéseket tegyen. Szóvátet-
tek az ülésen különböző népművelődési 
ügyeket, továbbá a népkönyvtárak és a 
mezőgazdasággal kapcsolatos népmüve' 
lés kérdését. 

Hómon kultuszminiszter örömmel fo-
gadta a bizottságnak azt az álláspontját, 
hogy a falu ku l tú rá j ának fejlesztéséve! 
sorozatos üléseken foglalkoznak, hogy 
behatóan megvitassák mindazokat a kér-
déseket, amelyek ezt a célt eredménye-
sen szolgálják. 

Az időjárás szeszélyei. A krónika sze 
rinti Krisztus után a 627-ik esztendő 
nyarán valamennyi kút kiszáradt, 933-ban 
a fák a nagy hőségtől lángralobbantak. Az 
1010-ik évben minden folyónk kiszáradt 
medre, 1303-ban a Dunán, a Rajnán, meg 
a Szajnán gyalog át lehetett menni és 
1574-ben a búzaszem feketére perzselődött 
a szörnyű melegtől. 1060-ban vízhiány 
miatt majdnem az egész állatállomány 
tönkrement. 1075-ben pedig a napon lehe-
tett a húst megsütni, ö t évre rá április-
tól októberig nem esett eső. 1828 június-
tól 1839 szeptemberig nem esett egy szem 
eső sem. 1911-ben pedig 35 napon át 30 
Celsius fokon felül volt a meleg és a föld 
felületén egy méter mély hasadékok tá-
madtak. 

Gróf Apponyi Albert 
nyelvtudása 

Gróf Apponyi Albert tökéletes nyelv-
tudása egész Európában bámulatot kel-
tett. Angolul, olaszul, franciául, néme-
tül egyforma tökéletességei beszélt. 

Mint kedves esetet említették a folyo-
són, hogy évtizedekkel ezelőtt, amikor 
még nem volt az a világszerte ismert, 
nagy politikus, külföldön egy nemzet-
közi konferencián mondott angolnyelvü 
beszéde után nagy vita indult meg a je-
lenlévő külföldi újságírók között a sze-
mélye körül. 

— Érdekes — mondta egy angol új-
ságíró —, nem ismerem ezt a politikust, 
pedig a beszéde után kétségtelen, hogy 

angol . . . 
— Én franciául hallottam beszélni — 

s úgy beszélt, ahogy csak született fran-
cia tud beszélni . . . 

— Azt hiszem, német — jegyezte meg 
egy harmadik, — mert én ragyogó né-
met beszédet hallottam . . . 

— Én pedig azt mondom — szólt a 
vitába egy negyedik újságíró, — hogy 
nem angol, nem francia és nem német, 
hanem olasz, mert hallottam, ahogy a 
folyosón egy olasz politikussal a legtisz-
tább olasz nyelven beszélt . . . 

Állami ünneppé avatják a nagypénteket. 
Római jelentés szerint a Vatikánhoz kö-
zelálló egyik hírszolgálati iroda jelentése 
szerint tárgyalások vannak folyamatban 
arról, hogy a nagypénteket mindenütt 
állami ünneppé tegyék és nagypéntek 
napján általános vasárnapi munkaszünet 
legyen. — Ezzel különösen hangsúlyozni 
akarják a megváltás gondolatát, amely 
az idei Szent Évnek is alapgondolata. 

Tőnkretettek a gépügynökök egy gazdát. 
Lukács János szilasbalhási gazda még a 
mult évben egy vetőgépet rendelt Márkus 
Mór 70 éves gépügynöktől, oly feltétellel, 
hogy a 30 métermázsa búzavételárat 10 
év alatt köteles lefizetni. Márkus az 
egyezséget a kötlevélbe úgy vette bele, 
hogy a gazda még ez évben köteles kifi-
zetni a vételárat. Mivel Lukács ilymódon 
fizetni nem tudott, a gépgyár elárverez-
tette házát és minden vagyonát. Lukács 
feljelentésére a veszprémi törvényszék a 
csaló ügynököt 3 havi fogházra ítélte. 

A fővárosi pénzintézetek betét- és folyó-
számlája. A budapesti tizenkét legna-
gyobb pénzintézetnél és a postatakarék-
pénztárnál elhelyezett takarékbetétek ál-
ladéka 512 millió pengőről 509.5 millió 
pengőre csökkent. A folyószámlabetétek 
összege januárban 672.1 millió pengőről 
658.7 millió pengőre csökkent. 

Min töpreng ke' Sonkoly koma? 

h 

— No, csakhogy végre! A földmívélés-
ügyi miniszter úrnak hálával tartozhat az 
egész gazdatársadalom, ő nyíltan meg-
mondta: mi a mi bajunk. Semmi más — 
mondja őnagyméltósága —, minthogy 
nem tudjuk, mit kell fogyasztani. S ö 
vállalkozik is rá, hogy erre a nagy mes-
terségre megtanít majd bennünket. Alig 
várjuk. Úgyis azt mondták eddig rólunk, 
hogy a paraszt csak akkor eszik csirkét, 
amikor vagy a csirke beteg, vagy a gaz-
da. Eztán talán máskép lesz. Alig várjuk, 
hogy a miniszter úr megkezdje a fogyasz-
tási tanfolyamát. Ott leszünk. Mert min-
den vágyunk, hogy fogyaszthassunk. 
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Külpolitikai 
események 

A szesztilalom eltörlését 
megszavazta az amerikai 

képviselőház 
Az Egyesült Államoknak Washing-

tonban ülésező képviselőháza 289 sza-
vazattal 121 ellenében elfogadta a de-
mokratapárt javaslatát, amely felfüg-
geszti az alkoholtilalmi törvény legki-
rívóbb rendelkezéseit és újból engedé-
lyezi könnyű szesztartalmú italok gyár-
tását és forgalombahozatalát. Miután a 
szenátus ezt a javaslatot már hetekkel 
ezelőtt elfogadta, a szesztilalom részle-
ges felfüggesztése jogerőre emelkedett 
és most már csak az elnöki szentesítés 
van hátra ahhoz, hogy újból megkez-
dődhessék az Egyesült Államokban a 
szeszgyártás és szeszfogyasztás. 

A párisi adósztrájk 
Tudvalevőleg a francia pénzügymi-

niszter adóemelést kért, amit a kamara 
egy éjszakai ülésén meg is szavazott. 
De a közönség tiltakozott és sztrájkkal 
felelt az emelésre. 

Az általános adósztrájkhoz most az 
^ élelmiszerkereskedők is csatlakoztak. A 
tiltakozó sztrájkban, amely abban nyil-
vánul meg, hogy az üzleteket minden-
nap egy-két órára bezárják, eddig csak 
az ipari cikkeket árusító üzletek vettek 
részt, mert az élelmiszerkereskedők 
szövetségének elnöksége néhány nappal 
ezelőtt úgy határozott, hogy az élelmi-
szerüzleteket nem szabad bezárni és 
hogy az élelmiszerkereskedők csak 
kiáltványokban és plakátokon tiltakoz-
hatnak a tervbevett ú j adóemelések 
ellen. 

Fellángolt a japán—kínai 
háború 

A hétfőről keddre forduló éjjel meg-
kezdődtek a harcok Jehol-tartomány 
birtokáért a kínai és japán haderők 
között. A támadást kínai szabadcsapa-
tok kezdték meg: Lui-Cseng-Teng tá-
bornok vezetésével felvonultak a jeholi 
tartomány délkeleti határán és behatol-
tak Mandzsúria területére, hogy hatal-
mukba kerítsék a peking—mukdeni 
vasútvonal határmenti szakaszát. El is 
érték a vasútvonalat és felrobbantot-
tak egy vasúti hidat, hogy a sanghai-
kvani frontszakaszon álló japán csapar 

tokát elvágják a hátvédtől. A híd el-
pusztítása után megtámadták a japán 
előőrsöket és visszaszorították. A sike-
res robbantással megszakadt a közvet-
len vasúti összeköttetés Mukden és 
Sanghaikvan között, úgyhogy a japán 
csapatszállítások lebonyolítása most 
már nagy nehézségekbe ütközik. A kí-
nai támadás hírére a mandzsu köztár-
saság hadereje is megkezdte a felvonu-
lást. Csang-Hau-Pung mandzsu tábor-
nok kedden reggel elindult a negyven-
ezer főnyi mandzsu hadsereg élcsapa-
taival Mukdenből délkeleti irányban, 
hogy benyomuljon Jehol tartományba. 
Ugyanekkor a mukden—sanghaikvani 
vasútvonal mentén elhelyezett japán 
csapatok is megkezdték az előnyomu-
lást a jeholi határ felé és egyelőre a 
vasútvonalat biztosítják. 

Magjelent a 

PONGRACZ MESTER 
3 felvonáson drámai népszínmű, 

irta Zalrkay János . A darab tárgya latsai s 
azért ajánlatos mert nem kell bozzá nehezen 
beszerezhető díszlet — Ara 2 pengő 8 0 HIU 
Előadási |og 5 p. — Mindenütt nagy alkar. 

Ú J R A S Z A B Á L Y O Z T Á K 
A J Ö V E D E L E M - É S V A G Y O N -

A D Ó K I V E T É S É T 
A MULTÉVI ROSSZ TERMÉST ÉS ÉRTÉKESÍTÉST 
IS FIGYELEMBE KELL VENNI A KIVETESNÉL 

A pénzügyminiszter most adta ki az 
1933. évi jövedelem- és vagyonadó kive-
téséről szóló rendeletét. A rendelet pon-
tosan megállapítja a mezőgazdasággal 
szemben követendő eljárást. Hangsú-
lyozza, hogy a jövedelmet a válósággal 
elért tiszta nyereség alapján állapítsák 
meg és vegyék figyelembe a mult évi 
rossz értékesítést, a termelési és kezelési 
költségeket és az alacsony terményára-
kat, sőt az 1931. évi veszteségekre is 
figyelemmel kell lenni. A gazdák által 
felhasznált terményeket pedig a helyi 
piaci ár alapján vegyék számításba. 

Amennyiben a gazdák tatarozási, kar-
bantartási, fenntartási és kezelési költsé-
geket igazolnak, azokat a jövedelembő 
le kell vonni. A szántóföldek értékét a> 
tényleges forgalmi érték álapján kell 
megállapítani. Az ingatlanok értéke, 
amennyiben a forgalmi érték szerint 
nem állapítható meg, a kataszteri tiszta 
jövedelem minden koronája után negy-
ven pengő, de holdanként legalább 180 
pengő, legelőknél pediig 100 pengő kell, 
hogy legyen. A holtfelszerelés értékét 
4—8 százalék között kell megállapítani. 

lít olss zt/ rol&jk.amt-
í&ruényí 

Gömbös Gyula minisszierelnök sszerint 220.000 
sszemélyt résszesíl segélyben asz úr rokkant-
törvény — 18 millió a robbantaknak, öszvegyek-
nek és árváknak — Mináen vállalat köteles 

munkásainak lísz sszás&alékál a rokkantak 
köszül válasszlani 

Gömbös Gyula miniszterelnök benyúj-
totta a rokkanttörvény-javaslatot a Ház 
szerdai ülésén s ebből az alkalomból a 
következőket mondotta a lapok szerkesz-
tőinek : 

Minden rendelkezés — mondotta a mi-
niszterelnök — amely eddig a rokkantak 
ügyében intézkedett, most törvényben 
van összefoglalva és a javaslatnak egyik 
legfontosabb pontja az, hogy a hadirok-
kantak fogalkoztatását illetőleg kötelez-
zük a magánvállalatokat az iparban és a 
mezögzdcvságban egyaránt, hogy százalé-
kosam hány hadirokkantat tartoznak al-
kalmazni. De ezenkívül az egyes állami 
jogok juttatásánál is — trafik és egyéb 
engedélyek — előnyben fogjuk a rokkan-
takat részesíteni. Körülbélül tíz százalék 
a szám, amelynek erejédg a magánválla-
latok kötelesek lesznek hadirokkanttakat 
alkalmazni. 

— Megpróbáltuk a tárgyalások folya-
mán összegszerűen is javítani az ellátást, 
az azonban kiderült, hogy néhányfilléres 
emelés rögtön 7 milliós megterhelést je-
lent az államra nézve. Ma is 18 millió az 
az összeg, amelyet lcöltségvetésszerüen 
biztosítunk a hadigondozottak és rokkan-
tak számára. 

— De ezenkívül bizonyos indirekt 
módjait is biztosítottuk a segítésnek. 
Kórházi kedvezményeket kaptak a rok-
kantak. De a rokkantkérdést kötelessége 
mindenkinek szem előttt tartani. Segí-
teni kell azokat a honfitársainkat, akik a 
legsúlyosabb veszteséget szenvedték a há-
borúban. Ezekről gondoskodni úgy az 

államnak, mint a magánosoknak egy-
aránt kötelességük. 

— A törvény is azzal kezdődik, hogy 
„háláját kívánja leróni a nemzet a rok-
kantakkal szemben." Én ezt tartom az 
alapnak. Ez mindenkinek a kötelessége. 
És ha valahol egy hely megürül, amint 
arról a statisztikái adatok felvilágosí-
tást adnak, oda prmcipiel elsősorban ha-
dirokkant fog kerülni. 

Befejezésül a választójogi probléma 
került szóba. 

— Mondtam már — hangzott Göm-
bös Gyula válasza — én magamban tel-
jesen tisztában vagyok a választójogi 
törvénytervezettel. Azt is hangsúlyozom, 
hogy titkos választójog lesz s ezz&l a köz-
óhajnak teszek eleget. 

Vájjon még a nyári szünet előtt be-
terjeszti Excellenciád az ú j választójogi 
javaslatot? 

— Nem tudom — mondta a minisz-
terelnök. — Nem olyan egyszerű ez a 
kérdés. Annyit mondhatok, hogy a jelen-
legi választójogi törvényt nem tartom 
megfelelőnek, ezért van szükség a titkos-
ságra. 

* 

A fontos javaslathoz, amely oly sok 
embert érdekel — a tárgyalás folyamán 
majd mi is hozzá szólunk, rávilágítván 
annak egyes hiányaira. Annál inkább 
megtehetjük ezt, mert maga a minisz-
terelnök is kijelentette, hogy hajlandó 
a javaslatot módosítani s minden helyes 
érvet és indokolt indítványt magáévá 
tenni s azt a javaslat tökéletesbítése ér-
dekében felhasználni. 
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Vasárnap, febr. 26. 10: Egyházi zene, szent-

beszéd. — 10.15: Evang. istentisztelet. — Majd: 
Hangverseny. — 2: Gramofónhangverseny. — 
3: Földmívelésügyi előadás. — 3.45: Iskolán-
kívüli népművelés. — Majd: Cigányzene. — 
5.15: Straus.s János-est. — 7: Jégünnepély. — 
7.30: „Dollárkirálynő." — Majd: Cigányzene. 
— 11.45-től l-ig: Jazz-zene. 

Hétfő, febr. 27. (Minden hétköznap 2.45: 
Hírek, élelmiszerárak, piaci árak, árfolyam-
hírek.) 3.30: Diákfélóra. — 4: Asszonyok ta-
nácsadója. — 5: „Trükkfelvételek a filmen." 
— 5.30: Jazz-zene. — 6: „Ambrus Zoltán." — 
6.20: Cigányzene. — 7.30: Felolvasás. — 8.10: 
Filharmóniai hangverseny. — Majd: Gramo-
fónhangverseny. 

Kedd, febr. 28. 4: Előadás. — 5: Hangver-
seny. — 6.15: Francia nyelvoktatás. — 6.40: 
Cigányzene. — 7.30: Előadás. — 8: „Száz év 

olőtti farsang." — 9.15-től 2-iig: Farsangi 
kabaré. 

Szerda, márc. 1. 3.30: Diákfélóra. - 4: „Az 
élő múzeum." — 5: „A szegedi újságírás 
aranykora." — 5.30: Dullien Ella énekel. — 
6: „A láthatatlan világ." — 6.30: Gramofón-
hangverseny. — 7.30: Vidám előadás. — 8: 
Szonáta-est. - - 10.10: Külügyi negyedóra. — 
10.25: Hangverseny. 

Csütörtök, márc. 2. 4: Ifjúsági felolvasás.— 
5: Földmívelésügyi előadás. — 5.30: Zongora-
hangverseny. — 6.05: Cigányzene. — 7: Angol 
nyelvoktatás. — 7.30: „Árva Józsi három cso-
dája." „Pieretto fátyola." — Majd: Jazz-zene. 

Péntek, márc. 3. 3.30: Diákfélóra. — 4: „Ba-
rangolás a mai Athénben." — 5: Cigányzene. 
— 5.50: Gyorsíró-tanfolyam.. — 6.10: Liszt-est. 
— 8: Felolvasás. — 8.30: Svájci népzene. — 
Majd: Cigányzene. — 11: Olasznyolvű előadás. 

A mit 40 évvel ezelőtt mér 
megjósolt egy francia iró 

Flammar ion , a világhíres f rancia író-
nak Világ vége című müve negyven esz-
tendővel ezelőtt jelent meg. Ebben a 
művében az író szinte a mai állapotot 
festi, de oly liüen, hogy szinte megdob-, 
bcntő. Azt í r j a : 

— Már mindent megadóztattak: a be-
szívott levegőt, a források vizét, a nap 
világosságát és melegségét; a kenyeret, 
a bort és a táplálkozás minden tárgyát, 
a ruházatot egész az ingig, a lakást, az 
állatokat, köztük a macskákat, nyulakat 
és a kis éneklő madarakat is; a hang-
szereket (még a fütyülést is), a nőtlensé-
gct, a házasságot, a gyerekeket, a dajká-
kat, a bútorokat, a szőnyegeket, kályhá-
kat, képeket, ablakokat, mindent — 
mindent; és ezek az adók naprólmapra 
nagyobbak lettek . . . Ekkor minden 
munka megszűnt. Lehetetlen volt többé 
megélni . . . Minden állam sorra meg-
bukott . . . 

Eddig a f rancia író jóslása. Kár, hogy 
a világ intézői nem olvassák a könyvel. 
Talán tennének valamit, hogy a megjó« 
solt vég be ne követkozzék. 

Skoday László. Nagyon örülünk, hogy a 
rádióban olyan szép sikert ért el. Amint 
látja, egy hírben is leadtuk. Csak tovább 
a megkezdett úton. Mi mindent leadunk, 
ami jó és megfelel a lap irányának. 

Balogh Sándor. Érettségit végzett egyén 
ha a községben közszolgálatot teljesít 
(pap, tanító, orvos), ha kevesebb idő óta 
lakik is a városban, választó és választ-
ható. Tehát a főszolgabírónak volt igaza, 
amikor a felebbezést elutasította. 

Olvasókör, Csokonya. A színdarabot elő-
adási joggal megküMöttük. Az előadásról 
szíves értesítésüket kérjük. 

Rózsási Kovács István. Sajnos, már az 
első napokban annyi jelentkező volt, hogy 
a többit már nem vehették figyelembe. 

Böszörményi József. Öt kilogram pap-
rika szállítási költsége körülbelül 60 fil-
lérbe kerül. Ezt az összeget tegye hozzá az 
árhoz és küldje el a pénzt. Az utánvétel 
tényleg megdrágítja. 

Böszörményi József, Tarcal. Előfizeté-
sét á t javí tot tuk 1932 jun. 30-ig. A hiba 
ott volt, hogy a legutóbbi P 8.—, nem 
egy évre lett számítva. 

Pölöskei Árpád. 1924 július 1-én a búza 
265—290 ezer korona, 1925 július 1-én 
527—545 ezer korona, 1926 július 1-én 
437—445 ezer korona, 1927 július 1-én 
27.90—32.70 pengő, 1928 július 1-én 33.40 

•35.40 pengő, 1929 július 1-én 21—22 
pengő, 1930 július 1-én 20—21.40 pengő, 
1931 július 1-én boletta nélkül 14.50— 
15.40 pengő, 1932 július 1-én boletta nél-
kül 12—13 pengő. 

wzeueiek 
Dobri István, Iharos. Rendezve 1932 

aug. l-ig. 
Bari József, Dunaszekcső. Előfizetése 

1932 okt. l - ig rendezve, hátraléka febr. 
végéig P 4.20. 

ő r i Vince, Páli. Rendezve 1932 június 
l-ig, e hó végéig hátraléka P 7.50. 

Radics Péteí , Bize. Rendezve 1933 jan. 
31-ig. 

Farkas Gyula, Bögöte. Rendezve 1933 
május l-ig. 

Herczeg Péter, Algyő. Értesítését elő-
jegyzésbe vettük. 

Győrfi János, Gige. Rendezve 1933 má-
jus l-ig. 

Tóth László, Békésföldvár. Az 1932 
november 3-án beküldött összeggel 1933 
január 31-ig volt az előfizetése rendezve. 

V. Marton Zsigmond. Kó'rösladány. 
Rendezve 1933 dec. 31-ig. 

I f j . Szabó József, Potréte. 1932 okt, 
l-ig. — 1933 jan. végéig hátraléka 
P 3.30 

Felelős kiadó: Takács Károly. 
Főmunkatárs: vili1? Pölöskei János. 
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